



Prefeitura Municipal de Nã-me-Toque - Consolidação Geral

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO / 2021 <<>> BIMESTRE SETEMBRO / OUTUBRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ Reais

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (Exceto intra-orçamentárias) (I)	85.976.900,00	98.342.819,05	14.822.727,98	15,07%	75.207.161,61	76,47%	23.135.657,44
RECEITAS CORRENTES	81.022.900,00	87.057.170,39	14.436.412,78	16,58%	74.450.543,91	85,52%	12.606.626,48
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	16.624.100,00	16.624.100,00	2.482.505,26	14,93%	13.810.024,42	83,07%	2.814.075,58
IMPOSTOS	12.972.800,00	12.972.800,00	2.225.658,28	17,16%	11.287.419,13	87,01%	1.685.380,87
TAXAS	2.139.600,00	2.139.600,00	231.822,39	10,83%	1.805.245,74	84,37%	334.354,26
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	1.511.700,00	1.511.700,00	25.024,59	1,66%	717.359,55	47,45%	794.340,45
CONTRIBUIÇÕES	3.464.900,00	3.464.900,00	681.534,26	19,67%	3.064.656,72	88,45%	400.243,28
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	2.383.800,00	2.383.800,00	432.744,06	18,15%	1.959.933,78	82,22%	423.866,22
CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	1.081.100,00	1.081.100,00	248.790,20	23,01%	1.104.722,94	102,19%	-23.622,94
RECEITA PATRIMONIAL	5.135.300,00	5.137.156,16	12.647,14	0,25%	242.227,24	4,72%	4.894.928,92
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO	11.900,00	11.900,00	470,28	3,95%	14.665,97	123,24%	-2.765,97
VALORES MOBILIÁRIOS	5.123.400,00	5.125.256,16	12.176,86	0,24%	227.561,27	4,44%	4.897.694,89
DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE CONCESSÃO, PERMISSÃO, AUTORIZAÇÃO OU LICENÇA	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
CESSÃO DE DIREITOS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	323.000,00	327.918,50	92.228,36	28,13%	269.176,54	82,09%	58.741,96
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	167.900,00	167.900,00	71.009,93	42,29%	159.594,33	95,05%	8.305,67
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO E AO TRANSPORTE	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE	151.700,00	151.700,00	20.005,55	13,19%	97.374,25	64,19%	54.325,75
SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTROS SERVIÇOS	3.400,00	8.318,50	1.212,88	14,58%	12.207,96	146,76%	-3.889,46
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	54.567.600,00	60.595.095,73	10.985.914,35	18,13%	56.200.949,98	92,75%	4.394.145,75

Continua (1/5)



Prefeitura Municipal de Nã-me-Toque - Consolidação Geral

Continuação (2/5)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO / 2021 <<>> BIMESTRE SETEMBRO / OUTUBRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ Reais

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	19.396.900,00	21.710.857,57	4.000.558,62	18,43%	19.099.811,09	87,97%	2.611.046,48
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	24.266.000,00	25.102.005,15	4.544.447,29	18,10%	24.881.111,16	99,12%	220.893,99
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	28.800,00	28.800,00	4.212,48	14,63%	20.009,28	69,48%	8.790,72
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	176.600,00	333.905,10	341.000,00	102,12%	507.100,00	151,87%	-173.194,90
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	10.520.600,00	13.240.827,91	2.095.595,96	15,83%	11.485.159,00	86,74%	1.755.668,91
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	178.700,00	178.700,00	100,00	0,06%	207.759,45	116,26%	-29.059,45
TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPÓSITOS NÃO IDENTIFICADOS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	908.000,00	908.000,00	181.583,41	20,00%	863.509,01	95,10%	44.490,99
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	20.700,00	20.700,00	698,83	3,38%	178.499,60	862,32%	-157.799,60
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	165.600,00	165.600,00	859,72	0,52%	47.340,88	28,59%	118.259,12
BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORADOS AO PATRIMÔNIO PÚBLICO	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	721.700,00	721.700,00	180.024,86	24,94%	637.668,53	88,36%	84.031,47
RECEITAS DE CAPITAL	4.954.000,00	11.285.648,66	386.315,20	3,42%	756.617,70	6,70%	10.529.030,96
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	650.000,00	5.650.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	5.650.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	650.000,00	5.650.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	5.650.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	51.600,00	262.600,00	380.910,04	145,05%	493.333,30	187,86%	-230.733,30
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	51.600,00	262.600,00	355.000,00	135,19%	355.000,00	135,19%	-92.400,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	25.910,04	0,00%	138.333,30	0,00%	-138.333,30
ALIENAÇÃO DE BENS INTANGÍVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	4.600,00	4.600,00	165,94	3,61%	8.829,70	191,95%	-4.229,70
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	4.240.500,00	5.361.148,66	0,00	0,00%	238.750,00	4,45%	5.122.398,66
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	4.240.500,00	5.361.148,66	0,00	0,00%	238.750,00	4,45%	5.122.398,66

Continua (2/5)



Prefeitura Municipal de Nã-Me-Toque - Consolidação Geral

Continuação (3/5)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO / 2021 <<>> BIMESTRE SETEMBRO / OUTUBRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ Reais

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPÓSITOS NÃO IDENTIFICADOS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	7.300,00	7.300,00	5.239,22	71,77%	15.704,70	215,13%	-8.404,70
INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL	7.300,00	7.300,00	5.239,22	71,77%	15.704,70	215,13%	-8.404,70
RECEITAS (Intra-orçamentárias) (II)	12.328.100,00	12.371.300,00	1.837.466,28	14,85%	8.341.149,92	67,42%	4.030.150,08
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	98.305.000,00	110.714.119,05	16.660.194,26	15,05%	83.548.311,53	75,46%	27.165.807,52
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	98.305.000,00	110.714.119,05	16.660.194,26	15,05%	83.548.311,53	75,46%	27.165.807,52
DÉFICIT (VI)							0,00
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	98.305.000,00	110.714.119,05	16.660.194,26	15,05%	83.548.311,53	75,46%	27.165.807,52
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		9.713.750,58			9.713.750,58		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00			0,00		
Superavit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais		9.713.750,58			9.713.750,58		

Continua (3/5)



Prefeitura Municipal de Nã-me-Toque - Consolidação Geral

Continuação (4/5)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO / 2021 <<>> BIMESTRE SETEMBRO / OUTUBRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ Reais

Despesas	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas Até o Bimestre (j)	Inscritas Restos a Pagar Não Processados (k)
			No Bimestre (f)	Até o Bimestre (f)		No Bimestre (h)	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (Exceto intra-orçamentárias) (VIII)	81.242.100,00	102.542.431,18	13.997.485,79	73.888.146,68	28.654.284,50	14.745.863,74	66.282.793,81	36.259.637,37	64.906.161,16	7.605.352,87
DESPESAS CORRENTES	72.008.500,00	80.201.926,76	10.419.984,91	65.210.909,53	14.991.017,23	12.685.149,77	60.707.160,06	19.494.766,70	59.363.217,43	4.503.749,47
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	48.544.500,00	48.524.483,43	7.359.917,77	37.988.220,81	10.536.262,62	7.367.787,69	37.980.315,45	10.544.167,98	37.816.085,28	7.905,36
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	603.900,00	603.900,00	94.125,63	477.582,97	126.317,03	94.125,63	477.582,97	126.317,03	477.582,97	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	22.860.100,00	31.073.543,33	2.965.941,51	26.745.105,75	4.328.437,58	5.223.236,45	22.249.261,64	8.824.281,69	21.069.549,18	4.495.844,11
Demais Despesas Correntes	22.551.700,00	30.914.697,97	2.965.941,51	26.597.933,59	4.316.764,38	5.195.169,15	22.148.490,47	8.766.207,50	20.986.926,37	4.449.443,12
Demais Despesas Correntes	38.200,00	34.245,36	0,00	31.772,16	2.473,20	5.276,50	26.382,50	7.862,86	26.382,50	5.389,66
Demais Despesas Correntes	270.200,00	124.600,00	0,00	115.400,00	9.200,00	22.790,80	74.388,67	50.211,33	56.240,31	41.011,33
DESPESAS DE CAPITAL	8.684.500,00	21.960.818,92	3.577.500,88	8.677.237,15	13.283.581,77	2.060.713,97	5.575.633,75	16.385.185,17	5.542.943,73	3.101.603,40
INVESTIMENTOS	7.726.700,00	21.003.018,92	3.453.265,63	7.820.813,26	13.182.205,66	1.911.478,72	4.719.209,87	16.283.809,05	4.686.519,85	3.101.603,39
INVERSOES FINANCEIRAS	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	955.800,00	955.800,00	124.235,25	856.423,89	99.376,11	149.235,25	856.423,88	99.376,12	856.423,88	0,01
RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA DO RPPS	549.100,00	379.685,50	0,00	0,00	379.685,50	0,00	0,00	379.685,50	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA DO RPPS	549.100,00	379.685,50	0,00	0,00	379.685,50	0,00	0,00	379.685,50	0,00	0,00
DESPESAS (Intra-orçamentárias) (IX)	11.376.700,00	12.234.138,45	4.295.770,25	11.695.447,25	538.691,20	4.295.770,25	11.695.447,25	538.691,20	8.349.429,78	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	92.618.800,00	114.776.569,63	18.293.256,04	85.583.593,93	29.192.975,70	19.041.633,99	77.978.241,06	36.798.328,57	73.255.590,94	7.605.352,87
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	92.618.800,00	114.776.569,63	18.293.256,04	85.583.593,93	29.192.975,70	19.041.633,99	77.978.241,06	36.798.328,57	73.255.590,94	7.605.352,87
SUPERÁVIT (XIII)					0,00		5.570.070,47		10.292.720,59	
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	92.618.800,00	114.776.569,63	18.293.256,04	85.583.593,93		19.041.633,99	83.548.311,53		83.548.311,53	7.605.352,87
RESERVA DO RPPS	5.686.200,00	5.651.300,00			5.651.300,00			5.651.300,00		

Continua (4/5)



Prefeitura Municipal de Nã-Me-Toque - ConsolidaçãO Geral

ContinuaçãO (5/5)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇãO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO / 2021 <<>> BIMESTRE SETEMBRO / OUTUBRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ Reais

Receitas Intra-Orçamentárias	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS	12.328.100,00	12.328.100,00	1.837.466,28	14,90%	8.297.949,92	67,31%	4.030.150,08
CONTRIBUIÇÕES - INTRAORÇAMENTÁRIAS	12.328.100,00	12.328.100,00	1.837.466,28	14,90%	8.297.949,92	67,31%	4.030.150,08
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRAORÇAMENTÁRIAS	12.328.100,00	12.328.100,00	1.837.466,28	14,90%	8.297.949,92	67,31%	4.030.150,08
RECEITAS DE CAPITAL INTRAORÇAMENTÁRIAS	0,00	43.200,00	0,00	0,00%	43.200,00	100,00%	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS - INTRAORÇAMENTÁRIAS	0,00	43.200,00	0,00	0,00%	43.200,00	100,00%	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS - INTRAORÇAMENTÁRIAS	0,00	43.200,00	0,00	0,00%	43.200,00	100,00%	0,00
TOTAL	12.328.100,00	12.371.300,00	1.837.466,28	14,85%	8.341.149,92	67,42%	4.030.150,08

Despesas Intra-Orçamentárias	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas Até o Bimestre (j)	Inscritas Restos a Pagar Não Processados (k)
			No Bimestre (f)	Até o Bimestre (f)		No Bimestre (h)	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS CORRENTES	11.071.100,00	11.871.448,54	4.203.805,29	11.380.716,79	490.731,75	4.203.805,29	11.380.716,79	490.731,75	8.103.446,98	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	10.986.700,00	11.762.048,54	4.194.634,46	11.339.853,81	422.194,73	4.194.634,46	11.339.853,81	422.194,73	8.067.227,46	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	19.700,00	69.700,00	9.170,83	40.862,98	28.837,02	9.170,83	40.862,98	28.837,02	36.219,52	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	64.700,00	39.700,00	0,00	0,00	39.700,00	0,00	0,00	39.700,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	64.700,00	39.700,00	0,00	0,00	39.700,00	0,00	0,00	39.700,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	305.600,00	362.689,91	91.964,96	314.730,46	47.959,45	91.964,96	314.730,46	47.959,45	245.982,80	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	89.089,91	45.530,36	88.730,36	359,55	45.530,36	88.730,36	359,55	43.200,00	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	305.600,00	273.600,00	46.434,60	226.000,10	47.599,90	46.434,60	226.000,10	47.599,90	202.782,80	0,00
TOTAL	11.376.700,00	12.234.138,45	4.295.770,25	11.695.447,25	538.691,20	4.295.770,25	11.695.447,25	538.691,20	8.349.429,78	0,00

Fonte: Sistema Thema/GRP, Unidade Responsável Prefeitura Municipal de Nã-Me-Toque, Data da emissãO 24 de Novembro de 2021 e hora da emissãO 03h e 44m

GILSON DOS SANTOS
Prefeito Municipal
CPF: 000.438.010-05

FERNANDO ALBERTON
Secretario de Finanças
CPF: 008.999.850-25

MARGARETE MARIA SOUILLJEE WIEDTHAUER
Contadora CRC/RS 055056
CPF: 623.681.410-49